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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Divadlem Oskara Nedbala v Táboře. Zaměřuje se na

divadelní situaci před postavením této budovy. Po rekapitulaci starší táborské divadelní tradice

se text soustředí na budování městského divadla, na jeho stavební úpravy a na inscenační tvorbu

na jeho jevišti. Přiblížena jsou nejrelevantnější období zdejší inscenační tvorby. Cílem práce je

zmapovat výstavbu divadla a nahlédnout fungování této stagiony jako specifického prostoru a

instituce.

Klíčová slova

Divadlo Oskara Nedbala, divadlo, Tábor, Spolek divadelních ochotníků, stavební úpravy,

rekonstrukce, propůjčení, současná situace

Abstract

The thesis deals with the Theatre of Oscar Nedbal in Tábor. It focuses on the theatrical

situation before the construction of the building. After the resume of the elder tradition of Tábor

theatre, the text focuses on building the theatre, on its modifications and also on its production

on its stage. The most relevant periods of productions on stage are described. The aim of the

work is to map construction of the theater and to see the functioning of this structure as a

specific space, and as the institution as well.

Keywords

Theatre of Oscar Nedbal in Tábor, theatre, Tábor, Association of theater amateurs, construction

work, reconstruction, lending, current situation

5

Obsah:

Úvod ___________________________________________________________ 6

Táborská divadelní tradice __________________________________________ 7

Budování divadla a jeho stavební proměny _____________________________14

Kulturní program divadla v 1. pol. 20. stol. _____________________________33

Současná situace v divadle __________________________________________42

Závěr ___________________________________________________________54

Použité zdroje ____________________________________________________ 55

Přílohy __________________________________________________________ 60

Obrazová příloha __________________________________________________ 65

6

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila táborské Divadlo Oskara Nedbala.

Zajímalo mě to, jaká byla v Táboře situace před tím, než se postavilo městské divadlo. Kde se

v této době hrálo, jaký byl repertoár a jaké divadelní společnosti do města zavítaly. Zajímavou

otázkou pro mě byl také vznik samotné ideje, která podnítila stavbu divadla. Zároveň bylo mým

plánem zmapovat, jak budování probíhalo a jaké další stavební úpravy byly provedeny.

Dalším logickým krokem bylo pátrání po tom, k čemu všemu byla budova divadla

využívána. Zajímal mě především další umělecký i jiný program, který byl realizován zároveň

s představeními nazkoušenými Spolkem divadelních ochotníků. Zaměřila jsem se na část 1. pol.

20. stol. s tím, že v archivu se mi podařilo dohledat materiály pro léta 1915 – 1945.

V závěru práce se zaměřuji na současnost divadla. Cílem bylo popsat, jak dnes tato

instituce funguje a jak lze prostor divadla využít.

Mou hlavní motivací bylo nejen to, že pocházím z Tábora, ale i to, že jsem již řadu let

členkou Divadelního souboru Tábor, který zde působí.
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Táborská divadelní tradice

První doložené zmínky o divadelní činnosti jsou datované z roku 1680, kdy se v kostele

konaly teatralizované pašijové pobožnosti. O rok později se zde hrála blíže neurčená

velikonoční hra. Dále byla v Táboře roku 1683 nejspíše uvedena Komedie o turecký vojně. Toto

tvrzení je spíše hypotézou, je možné, že hra nebyla uvedena v Táboře, ale v Brandýse nad

Labem. Roku 1690 byla v radničním paláci uvedena hra Zrcadlo masopustu.1 Tato hra byla

sehrána 5. 2. táborskou mládeží a poukazovala na to, jak je člověk svedený ďáblem schopný

opět duchovně ukřižovat Krista.2

Roku 1785 bylo v domě čp. 7 vybudováno jeviště. Existenci jeviště zmiňuje i profesor

Karel Thir ve svém díle Staré domy a rodiny táborské, která byla vydána roku 1920. Zde

upozorňuje na zprávu z roku 1785 o divadelním jevišti v domě čp. 7, na kterém byla zahrána

hra J. Kaffky Rosamunde. Dále se v této době hrálo v domech čp. 119, čp. 144 a čp. 212. 3 Na

počátku 19. století se divadelní produkce přesunula do augustiniánského kláštera a později na

radnici. Prvá zpráva o ochotnickém divadle v Táboře se datuje z 6. června 1785, kdy bylo c. k.

granátnickým setníkem, hrabětem Serinim z Kiss-Serinu uspořádáno v německém jazyce

představení hudebního dramatu Rosamunda. Počátkem 19. století se hrálo v bývalém

augustiniánském klášteře, později na radnici „v paláci“ a kolem roku 1830 na Střelnici. 4

Jak je výše citováno, roku 1830 zařídil MUDr. Jan Eiselt působení v budově Střelnice,

kde se hrálo až do otevření Starého divadla. Jan Nepomuk Eiselt byl významnou českou

osobností. Tento lékař se zasloužil o průkopnictví v oboru prevence a hygieny. Do Tábora se

dostal po svém jmenování krajským fyzikem. Veškerý volný čas zde věnoval ochotnickému

divadlu a velmi se zasloužil o vznik městského divadla.5

V této době měl Tábor 4 485 obyvatel a status královského města. Na úřadech se mluvilo

převážně německy, ale i zde se v této době objevují vlastenecké projevy. To dokazují archivní

záznamy, které hovoří o vlasteneckém buditeli Josefu Vlastimilu Kamarýtovi, katolickém knězi

a básníkovi, který ve 30. letech 19. století založil první českou knihovnu v Klokotech.6,7 Na

1 VALENTA, Jiří, ŠRÁMKOVÁ, Vítězslava, Místopis českého amatérského divadla 2. N – Ž, Praha 2002, s. 538
2 Podrobnější popis této hry nalezneme v rukopisném Sborníku Jiřího Evermonda Košetického z roku 1690, z

něhož čerpá i VALENTA, Jiří, ŠRÁMKOVÁ, Vítězslava, Místopis českého amatérského divadla 2. N – Ž, Praha

2002
3THIR, Karel: Staré domy a rodiny táborské, II. díl. Tábor 1920, str. 517
4DIVADLO OSKARA NEDBALA TÁBOR, Divadlo Oskara Nedbala Tábor, Tábor 2009, nestránkováno
5 Jan Nepomuk Eiselt, https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Nepomuk_Eiselt – vyhledáno 18. 4. 2020
6 Klokoty – část Tábora, jehož dominantou je Kostel Nanebevzetí Panny Marie
7 150 let ochotnického divadla v Táboře, Tábor 2007, s. 3
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jevišti se ale objevovaly pouze německé hry. Ochotnické divadlo zde bylo považováno za

koníček řady úředníků a dalších vážených občanů.

Roku 1839 inicioval MUDr. Jan Eiselt zřízení stálého městského divadla. Díky němu

byla v letech 1840-1841 přebudována spodní část městské sýpky v divadlo. Tato přestavba

proběhla bez stavebního povolení, což byl na tuto dobu poměrně odvážný čin.

Další divadelní událostí této doby bylo zinscenování přepadení tradičních masopustních

maškar vojskem Jana Žižky. To se uskutečnilo o masopustním úterku roku 1843. Tyto události

dokládají, že masopust se stával národní slavností táborského měšťanstva.8 V trochu jiné

podobě tyto husitské slavnosti přetrvávají v Táboře dodnes.9

Divadlo se v budově městské sýpky hrálo pouze do roku 1849, kdy byl prostor upraven

na porotní sál a divadlo se opět přesunulo na Střelnici.10 Zde nebyly vhodné podmínky pro

divadelní produkci a tak se činnost ochotníků pozastavuje.11 Přesto se v prostoru Střelnice

divadlo hrálo. Divadelní činnosti se věnovali samotní ostrostřelci. Inscenována byla například

hra Divotvorný klobouk od Václava Klimenta Klicpery. Kvůli tomuto představení vzniklo na

Střelnici jeviště, které pak využívali například školáci, kteří zde zinscenovali několik

charitativních představení.12

Krátké oživení ochotnické činnosti nastalo o vánocích roku 1850, kdy divadelníci

odehráli frašku od Václava Klimenta Klicpery Rohovín Čtverrohý a komedii od Ernsta

Raupacha Zapečetěný měšťanosta. Divadelníci byli namotivováni a pokračovali v hraní

českých a německých her. Do svého čela si zvolili Quida Töplyho, c. k. podkrajského komisaře,

později c. k. místodržitelského radu a referenta pro správní hospodářské záležitosti české

zemské školní rady. Roku 1851 ale divadelní činnost opět upadala.13

Zásadním rokem pro obnovení ochotnické činnosti byl rok 1857. Tohoto roku do Tábora


[…]


nerozšiřovat hlediště a zřídit ústřední topení

* 29. 11. 1911 – sděluje Spolek, že netrvá na rozšíření hlediště, žádá urychleně řešit šatny herců,

místnosti pro zkoušky a zřídit topení, souhlasí s návrhem ze stavebního odboru

* 13. 12. 1911 – souhlasné stanovisko finančního odboru k projektu stavebního odboru

* 28. 12. 1911 – starosta sděluje Spolku, že projekt bude přeložen obecnímu zastupitelstvu, je

však nutné, aby Spolek zajistil zpracování rozpočtu

* 12. 1. 1912 – nabídka ing. Julia Jelínka pro ústřední topení

* 30. 1. 1912 – rekapitulace s přehledem přípravy rekonstrukce

* v únoru 1912 předkládá ing. Klíma rozpočet na alternativní úpravu vstupu do divadla na 884K

a v březnu 1912 rozpočet na úpravu orchestru na 315K, která však vyžaduje snížení podlahy o

75 cm a podchycení konstrukcí

* 3. 1912 – předkládá ing. Klíma technickou zprávu s rozpočtem dle návrhu městské technické

kanceláře, včetně rozšíření hl. vstupu a nového návrhu centrálního topení od ing. R. Maška

s nákladem 57 000K, pro případnou ohnivzdornou železnou oponu nutno zvažovat dalších

3 000K
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* 11. 5. 1912 – rozpočet Jana Štětky na ústřední topení a větrání ve výši 7 708K239

3)

Vzpomínky na rekonstrukci 1965

Jaroslav Jaroš, tehdejší mistr stavby

Nejnebezpečnější bylo bourání v přízemí, v místech dnešních šaten s podvlékáním železných

nosníků pod hořejší zdivo. Zatímco dlouhá zeď v prvním poschodí zůstala, zdivo pod ní

v přízemí se muselo vybourat, podsloupit. Základy pro hlediště se musely kopat do hloubky

pěti metrů. V místě byl materiál samá navážka. Neobvykle to vypadalo v květnu

pětašedesátého, když na stavbě pracovalo na sto dvacet lidí. Spousta řemesel, různé charaktery,

s každým člověk nevyjde, tempo, to byla vzrušující doba. Lidé, kteří na divadle pracovali, dali

mu, co mohli. Hlavně teď, aby se divákům líbilo, aby je hodně užili.

(Palcát – 29. 10. 1965)240

Karel Daňhel, současný ředitel241

Před pětačtyřiceti lety mě vlast povolala k budování a obraně prostřednictvím vojenské správy

do Tábora. K obraně mi přidělila příčnou flétnu, čímž jsem měl jistotu, že jsem se stal nanejvýš

mírovým vojákem. K budování zánovní lopatu a poslala mne na stavbu táborského divadla,

které bylo ve stavu zrodu a tehdy vlastně staveniště. Ve foyeru nebyla ještě dlažba, ani na

sloupech obklady a my, čerství absolventi vojenské konzervatoře, jsme v zájmu vytvoření

spolehlivého vztahu ke kultuře kopali kanál. Vědět, že jednou budu v ředitelské kanceláři po

přívalových deštích marně vzpomínat, kudy ten kanál vede, věnoval bych zcela určitě budování

divadla v roce 1964 větší pozornost.242

239 JANKOVEC, Otakar: Vznik a stavební proměny městského divadla, Tábor 1998, s. 21, 23, 24
240 DIVADLO OSKARA NEDBALA TÁBOR, Divadlo Oskara Nedbala Tábor, Tábor 2009, nestránkováno
241 Brožura byla vydána roku 2009. Karel Daňhel byl ředitelem do roku 2016, dnes je ředitelkou Linda

Rybáková.
242 DIVADLO OSKARA NEDBALA TÁBOR, Divadlo Oskara Nedbala Tábor, Tábor 2009, nestránkováno
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Zájem obyvatelstva a spokojenost s novým stánkem kultury

… Připomeneme-li si, že první táborské divadlo bylo postaveno v roce 1840, že na jeho místě

vznikla v roce 1887 nová a dnes stojící divadelní budova, je rok 1965, kdy došlo po rozsáhlé

přístavbě k slavnostnímu otevření moderního divadla třetím památným rokem.

Odpoledne se hlediště rychle zaplnilo. Přijeli hosté z hlavního města. Dostavilo se i na čtyřicet

rodáků z Tábora bydlících v Praze. Zazněla Smetanova Česká píseň v pečlivém provedení

táborského Hlaholu a Bolechu za dirigování J. Harta. Poté předseda ONV Tomáš Lavička uvítal

shromáždění, zhodnotil výstavbu divadla a poděkoval všem, kdo se na jejím zdárném

uskutečnění podíleli a předal budovu jejímu uměleckému provozu. Slavnostním řečníkem byl

náměstek ministra školství a kultury Dr. František Kahuda. Vyzvedl historický i současný

význam divadla vůbec, zdůraznil jeho smysl v naší socialistické společnosti, potřebu divadla

dobrého v životě člověka a popřál jeho táborskému provozu mnoho úspěchu…

Vždy jsme s úctou i láskou vzhlíželi k naší první scéně. Národní divadlo nám bylo posvátné

nejen dokonalostí svého uměleckého projevu, ale hlavně svým vlasteneckým projevem. Není

divu, že se jeho činoherní soubor setkal v Táboře s tak mohutným ohlasem. Provedení Jiráskovy

Lucerny v režii národního umělce Zděňka Štěpánka zůstane nezapomenutelným zážitkem.

Prvotřídní obsazení zaručovalo úspěch představení již předem, ale možnost být naším

nejznámějším umělcům skoro na dosah, přispělo k tomu, že bylo po všech stránkách vskutku

slavnostní.

(Palcát – 5. 11. 1965)243

243 DIVADLO OSKARA NEDBALA TÁBOR, Divadlo Oskara Nedbala Tábor, Tábor 2009, nestránkováno
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