Školitelský posudek bakalářské práce Renaty Kotápišové

Divadlo Oskara Nedbala v Táboře

Práce je věnována táborské městské scéně, pojmenované po význačném zdejším rodákovi, zejména

procesu jejího budování a následných úprav a architektonických proměn. Poněkud příliš široce

rozkročená trajektorie diplomantčina výkladu postupuje od rekapitulace starší divadelní tradice od

jejích barokních počátků přes ustavení ochotnického spolku a zájezdy cestujících společností až k záměru

v Táboře postavit vlastní divadelní budovu. Faktografie procesu stavby, jeho institucionální, společenské,

ekonomické, architektonické i divadelní aspekty, představuje hlavní část textu; v závěru pak autorka

sleduje (s ohledem na dostupné archivní prameny), jak byla budova Divadla Oskara Nedbala využívána

v první polovině 20. století a co se v ní děje dnes, po poslední, de facto současné rekonstrukci v letech

2019 – 2020.

Je třeba ocenit, že Renata Kotápišová vykonala v rámci bakalářské práce velmi zevrubný a

svědomitý heuristický výzkum (zejména) v táborském archivu. Detailní informace a data, jež při něm

nashromáždila, v textu bohatě využila a reprodukovala. Dozvídáme se tak např. velmi přesně o tom, co

bylo během každé z celkem pěti rekonstrukcí a revitalizací budovy upraveno a změněno, popřípadě kolik

to stálo či kdo byl zadavatelem i vykonavatelem příslušných úprav… Tato nesporná heuristická kvalita

práce (k níž počítám i dobře provedené odkazy na využité prameny) je však do značné míry současně

paradoxně i jejím úskalím: autorka se povětšinou omezuje právě na reprodukci vlastního pečlivého

pramenného výzkumu, doplněného o vhodně volenou kompilovanou literaturu. Práce je ovšem

pochopitelně nejpozoruhodnější v těch ojedinělých případech, kdy diplomantka tyto limity překročí,

naznačí širší kontexty táborských divadelních aktivit a ukáže, že mimo schopnosti prameny vyhledat a

zaznamenat disponuje i způsobilostí je interpretovat – to se týká zejména pasáže, v níž nahlíží budování

táborské scény jako svého druhu repliku budování Národního divadla.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

29. 8. 2020 PhDr. Barbara Topolová, PhD.